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Przekładnia hydromechaniczna dwubiegowa

Znane są konstrukcje hydromechanicznych
-skrzynek biegów, w których wykorzystuje się ko¬
ło kierownicy do przenoszenia napędu. Są to
skrzynki, w których chodziło właściwie tylko
o zmianę kierunku napędu. Możliwość podniesie¬
nia stopnia transformacji i sprawności przekład¬
ni dziejki wykorzystaniu koła kierownicy do prze¬
noszenia napędu zrealizowana została dopiero póź¬
niej w samochodowych skrzynkach biegów. Jed¬
nak we wszystkich wymienionych konstrukcjach
zastosowano jako reduktor mechaniczny — me¬
chanizm planetarny, który ograniczył możliwość
podwyższenia stopnia transformacji i sprawności
przekładni.

Opracowana jest również przekładnia hydrome¬
chaniczna jednobiegowa według patentu główne¬
go, w której dzięki zastosowaniu jako reduktora
mechanicznego — nieplanetarnego mechanizmu zę¬
batego, który łączy koło kierownicy z wałem wyj¬
ściowym przekładni, uzyskano praktycznie dowol¬
ny stopień transformacji momentu obrotowego
przy wysokiej sprawności, oraz przy prostszej,
lżejszej i łatwiejszej do wykonania konstrukcji niż
w przypadku zastosowania mechanizmu planetar¬
nego.

Przekładnia hydromechaniczna dwubiegowa, któ¬
ra jest przedmiotem niniejszego wynalazku skła¬
da się z przekładni hydrokinetycznej, nieplanetar¬
nego układu kół zębatych łączących koło kierow¬
nicy z wałem wyjściowym, oraz sprzęgła jednokie-
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runkowego i hamulca taśmowego (lub innych ele¬
mentów konstrukcyjnych) umożliwiających odłą¬
czenie kierownicy od wału wyjściowego i jej za¬
hamowanie. W ten sposób, gdy hamulec taśmo¬
wy jest zwolniony powstaje pierwszy bieg, na
którym napęd przenoszą wspólnie koła kierow¬
nicy i turbiny. Zaciśnięcie hamulca taśmowego po¬
woduje unieruchomienie kierownicy i włączenie
drugiego biegu. W tym przypadku napęd przeno¬
si tylko koło turbiny, zaś koła zębate mechaniz¬
mu nieplanetarnego poruszają się jałowo dzięki
sprzęgłu jednokierunkowemu.

Istotą wynalazku jest w stosunku do opracowa¬
nej już przekładni według patentu głównego
wprowadzenie drugiego biegu przez unieruchomie¬
nie kierownicy i odłączenie od niej mechanizmu
zębatego połączonego z wałem wyjściowym. Czyli
wykorzystując tę samą przekładnię tworzy się
dwa różne sposoby jej pracy: pierwszy z wyko¬
rzystaniem koła kierownicy do przenoszenia na¬
pędu i drugi z unieruchomioną kierownicą. Po¬
zwala to na znaczne rozszerzenie zakresu przeło¬
żeń kinematycznych przekładni przy bardzo pro¬
stej, a więc lekkiej i taniej budowie przekładni.

Zmianę biegu, a ściślej sposobu pracy, w hydro-
mechanicznej przekładni dwubiegowej jest nie¬
zmiernie łatwo zautomatyzować, co jest jej do¬
datkową zaletą. Gdy przełożenie kinematyczne,
przy którym następuje zmiana biegu jest dobrane
właściwie, zmiana ta odbywa się łagodnie bez
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przerwy w dopływie mocy i bez załamań krzy¬
wej zmiany momentu obrotowego na wale wyj¬
ściowym. Ponadto, ponieważ po zmianie biegu na¬
stępuje zmiana przełożenia kinematycznego, nie
ma tendencji do występowania zjawiska znanego
pod nazwą przełączeń zwrotnych, co również
wpływa na uproszczenie automatyki.

Rozwiązanie według wynalazku jest przedsta¬
wione schematycznie na rysunku. Z wałem wej¬
ściowym 1 połączone jest koło pompy 2, zaś z wa¬
łem wyjściowym 5 koło turbiny 3. Ponadto wał
wyjściowy 5 połączony jest z kołem kierownicy 4
za pośrednictwem kół zębatych zlf z%, z3, z4 i z5
oraz sprzęgła jednokierunkowego 6.

Na pierwszym biegu hamulec taśmowy 7 jest
zwolniony. Moc doprowadzona do koła pompy 2
przekazywana jest na wał wyjściowy 5 dwiema
drogami: jedną przez koło turbiny 3 i drugą przez
koło kierownicy 4. Wielkość momentu obrotowego
na wale wyjściowym 5 zależeć będzie od przeło-

z z
żenią układu kół zębatych (i = — 0 —) i np. dla

Zi Z3
i = 1,7 przy stopniu transformacji przekładni hy-
drokinetycznej K0 = 3 i nieruchomym wale wyj¬
ściowym 5 moment na tym wale będzie 6,4-krot-
nie większy Od momentu na wale wejściowym.

Gdy i = 3 — moment ten jest 9-krotnie więk¬
szy. Stąd widać, że układ według wynalazku po¬
zwala na uzyskanie praktycznie dowolnie dużych
stopni transformacji przekładni. Ponadto, wskutek
ruchu kierownicy 4 w kierunku przeciwnym niż
ruch koła turbiny 3 sprawność przekładni jest
w zakresie od 0 do pewnego określonego przełoże¬
nia kinematycznego wyższa niż w przypadku, gdy
koło kierownicy jest nieruchome.

W chwili osiągnięcia wymienionego przełożenia
"kinematycznego korzystniej jest koło kierownicy 4
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odłączyć od wału wyjściowego 5 a następnie za¬
trzymać. Dla tego celu służy sprzęgło jednokie¬
runkowe 6 i hamulec taśmowy 7. Wystarczy za¬
cisnąć hamulec taśmowy 7, a przez to zatrzymać
koło kierownicy 4, aby nastąpił — dzięki sprzęg¬
łu jednokierunkowemu 6 — jałowy ruch kół zę¬
batych. W ten sposób otrzymuje się drugi bieg,
przy którym napęd przekazywany jest jedynie
przez koło turbiny 3. Możliwe jest również bezpo¬
średnie przekazywanie napędu bez udziału cieczy.
W tym celu należy pomiędzy kołem pompy 2
a turbiny 3 umieścić sprzęgło blokujące 8.

W przekładni hydromechanicznej dwubiegowej
według wynalazku zamiast hamulca taśmowego
i sprzęgła jednokierunkowego mogą być również
zastosowane inne elementy konstrukcyjne umożli¬
wiające zahamowanie kierownicy i zwolnienie
układu zębatego, np. hamulce tarczowe, sprzęgła
wieloptytkowe itp.

Podobnie jak i w opracowanej wcześniej, prze¬
kładni hydromechanicznej dwubiegowej może być
zastosowana dowolna przekładnia hydrokinetyczna.

Zastrzeżenie patentowe

Przekładnia hydromechaniczna dwubiegowa,
w której koło kierownicy przekładni hydrokine-
tycznej połączone jest z wałem wyjściowym prze¬
kładni za pomocą nieplametarnego układu kół zę¬
batych, a koło turbiny połączone jest bezpośrednio
z wałem wyjściowym, znamienna tym, że ma
sprzęgło jednokierunkowe (6) i hamulec taśmo¬
wy (7) lub inne równorzędne technicznie elemen¬
ty konstrukcyjne łączące koło kierownicy z ukła¬
dem kół zębatych, oraz umożliwiające odłączenie
koła kierownicy (4) od wału wyjściowego prze¬
kładni (5) i jej zahamowanie.

ZG „Ruch" W-wa, zam. 467-66, nakład 390 egz.
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